
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00647078- -UNC-ME#PSI

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La RR-2021-1657-E-UNC-REC ad referéndum del H. Consejo Superior, por la cual se
aprueba la Contratación Directa por Urgencia 248/21 para la adquisición de equipos
informáticos en el marco del Plan de Virtualización de la Educación Superior 2021, para
el desarrollo e implementación de aulas híbridas en la U.N.C;

Que se hace necesario modificar el Artículo 1º de dicho decisorio;

Por ello;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

ad referéndum del H. Consejo Superior

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º .- Modificar el Artículo 1º de la RR-1657-E-UNC-REC el que quedará
redactado de la siguiente manera:

“ARTÍCULO 1º: Aprobar la Contratación Directa por Urgencia 248/21 para la adquisición
de equipos informáticos en el marco del Plan de Virtualización de la Educación Superior
2021 y, adjudicar los diferentes renglones a las firmas CUATRO PASOS S.A.S.,
DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L., MATIC SOLUCIONES de Ariel
Alejandro Lehmann y TECNOLOGÍA EDUCATIVA S.A., según se detalla en el orden 63,
que se anexa a la presente, y por los montos que en cada caso indica, invirtiendo en ello
la suma total de $ $46.460.158,07 (Pesos cuarenta y seis millones cuatrocientos
sesenta mil ciento cincuenta y ocho con 07/100), los que serán afrontados con fondos
provisto por el Plan VES II.”

ARTÍCULO 2º .- Tómese razón, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos
a la Prosecretaría de Informática. Cumplido, elévese al H. Consejo Superior a sus



efectos.

gc

 





UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
PROSECRETARÍA DE INFORMÁTICA 


Expediente: EX-2021-00647078- UNC-ME#PSI 


CONTRATACIÓN DIRECTA N° 248/2021 


OBJETO: “Adquisición de equipos necesarios para desarrollo e implementación de 


aulas híbridas en la UNC”  


Consideraciones y fundamentos respecto al precio total preadjudicado y al orden de mérito: 


En la emisión del presente dictamen, la comisión evaluadora designada por RR-2021-1503-
E-UNC-REC considera en primer lugar el informe presentado por la Comisión Técnica, el 
que detalla sobre cada Renglón y alternativas presentadas por los oferentes su grado de 
cumplimiento sobre las especificaciones técnicas requeridas por Pliego de Bases y 
Condiciones Particulares.   


Como resultado de ello, los fundamentos vertidos en el presente, obedecen a cuestiones 
formales, análisis técnico y de conveniencia económica, condiciones preestablecidas por 
Pliego de Bases y Condiciones Particulares.   
En cuanto a la evaluación de aspectos formales y la valuación de la calidad de los 
oferentes, en período de análisis se observa lo siguiente:  


Ofertas presentadas en Acto de Apertura: 
ORDEN FIRMA CUIT 


1 TECNOLOGIA EDUCATIVA S.A. 33688995529 


2 MDP SISTEMAS DIGITALES SRL 30707088539 


3 MEDIA 5 S.R.L. 30711379289 


4 
DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS 
S.R.L. 30709731935 


5 CUATRO PASOS S.A.S. 30716300974 


6 
MATIC SOLUCIONES DE ARIEL 
ALEJANDRO LEHMANN 20296277836 


7 EXPEX S.A.S. 30716319519 


8 NORTH COMPUTERS S.R.L. 30708959851 


Observación formal a la Oferta 8 de la firma North Computers SRL: El Sello de Tiempo 
remitido por correo electrónico de fecha 24/11/2021 11:57 hs. no permite verificar el archivo 
enviado por el oferente, denominado “Oferta econ 248 202120211124.pdf”, de acuerdo 
consta en documento digital IF-2021-00699072-UNC-CONT#PSI. También se observa un 
tercer email con envío de documentación formal, relativa a esta contratación, pero remitido 
fuera de horario. Por lo tanto, la comisión desestima la propuesta presentada, por 
considerarlo una causal de desestimación no subsanable en el marco de la normativa 
aplicable al proceso de contratación (Artículo 66 Anexo al Decreto nº  1030/2016) 







Observación formal a la Oferta 2 de la firma MDP Sistemas Digitales SRL: presenta en su 
oferta condiciones de pago y plazos de entrega no previstos en las condiciones solicitadas  
por Pliego de Bases y Condiciones Particulares.  


A continuación, se detalla el cumplimiento de los requisitos formales solicitados 
previamente en el Pliego. Al momento de consultar en el sitio de Internet de COMPR.AR 
(https://comprar.gob.ar/Inscripcion) todos los oferentes, presentaban el estado “Inscripto”. 
En cuanto al Registro Público de Empleadores con Sanciones Laborales, REPSAL, de 
acuerdo a la consulta web efectuada, se da constancia de que todos los oferentes se 
encuentran sin sanciones. 
La comisión dio cumplimiento, durante el periodo de evaluación de las ofertas, a la consulta 
respecto a la Habilidad para Contratar de los oferentes, de acuerdo con lo establecido en 
la Resolución General AFIP 4164- E y Comunicación General Nº 90 de la ONC. Se deja 
constancia de que es posible contratar con los oferentes presentados en esta oportunidad 
ya que no registran deuda en AFIP, exceptuando a la Oferta 7 EXPEX SAS que en esta 
etapa registra deuda sobre la consulta efectuada, por lo tanto no podrá considerarse.  
 
Se realizó también la consulta de oferentes en el Registro de Evaluación de 
Proveedores de la Universidad Nacional de Córdoba (REP UNC), dejando cuenta de 
que aunque los registros son escasos, todos los oferentes presentados cuentan con 
calificaciones positivas. Observándose lo siguiente: 


Oferta 1 TECNOLOGIA EDUCATIVA S.A.: registra 39 Calificaciones. Positivas: 100.00 %, 
Neutrales: 0.00 % y Negativas: 0.00 % 
Oferta 2 MDP SISTEMAS DIGITALES S.R.L.: registra 13 Calificaciones. Positivas: 92.31 %, 
Neutrales: 7.69 % y Negativas: 0.00 % 
Oferta 3 MEDIA 5 S.R.L. No registra calificaciones 
Oferta 4 DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L.: registra 25 Calificaciones. 
Positivas: 96.00 %, Neutrales: 4.00 % y Negativas: 0.00 % 
Oferta 5 CUATRO PASOS  S.A.S.No registra calificaciones 
Oferta 6 MATIC SOLUCIONES DE ARIEL ALEJANDRO LEHMANN: registra Lehmann Ariel 
Alejandro ( 3 Calificaciones. Positivas: 100.00 %, Neutrales: 0.00 % y Negativas: 0.00 % 
Oferta 7 EXPEX S.A.S.: No registra calificaciones 
 


En todo el proceso de la presente licitación se han respetado los principios generales de la 
contratación administrativa: razonabilidad y eficiencia, que nos obligan a gestionar las 
compras de modo tal de satisfacer la necesidad que le da origen a ese procedimiento 
utilizando los recursos disponibles racionalmente. 


La comisión observa que se ha convocado a diversos proveedores especialistas en el rubro, 
considerando que la convocatoria obtuvo una cantidad elevada de oferentes participantes y 
respuestas satisfactorias agregando en algunos ítems, propuestas alternativas, que 
permitieron realizar una comparación de precios y calidades disponibles frente a esta 
necesidad. Se fundamenta el análisis de este dictamen en la evaluación en la necesidad de 
otorgar la posibilidad de contar con la mayor cantidad de ofertas válidas posibles siempre en 
un marco de razonabilidad y preservando el principio de igualdad de tratamiento entre los 



https://comprar.gob.ar/Inscripcion





interesados. Por ello, se evalúa la diversidad de posibilidades y alternativas que trazaron 
diferentes escenarios posibles exhibidos por los oferentes.  


En cuanto a la evaluación económica de ofertas, la comisión toma como criterio general 
aconsejar la adjudicación considerando en primer lugar la recomendación técnica de la 
oferta presentada, vertida en el dictamen técnico y la disponibilidad económica 
presupuestaria basada en precios estimados conformes a los productos requeridos por 
pliego, situación que al momento de tomar conclusiones hace atendible lo aconsejado por la 
Comisión Técnica, que recomienda la oferta cuyo menor valor económico atiende de mejor 
manera lo solicitado en Pliego para la presente contratación.  
En virtud el análisis presentado se aclara lo siguiente respecto a estos renglones en 
particular: 


Renglones 8, 9 y 11: se recomienda no adjudicar por no contar con ofertas válidas y 
aceptables en estos renglones.  
Renglón 10, la comisión recomienda no adjudicar por razones de índole económica y 
presupuestaria. 
Renglones 14 y 15, no se presentaron ofertas.  


Por lo expuesto, esta comisión aconseja en principio preadjudicar la presente contratación 
nº 248/2021 por el total de $35.861.879,21 (Pesos Treinta y cinco millones ochocientos 
sesenta y un mil ochocientos setenta y nueve con 21/100)  a las firmas, por los montos  y 
conceptos que se detallan a continuación:  


RENGLÓN 
Cantidade
s iniciales 


OFERENTE IMPORTE TOTAL 


1 97 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $10.475.624,61 


2 36 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $5.170.027,68 


3 25 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $3.159.461,25 


4 14 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $4.021.132,50 


5 19 
DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L. - 
CUIT: 30-70973193-5 $2.808.200,00 


6 32 
DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L. - 
CUIT: 30-70973193-5 $4.296.000,00 


7 11 
MATIC SOLUCIONES DE ARIEL ALEJANDRO 
LEHMANN CUIT: 20-29627783-6 $1.537.041,00 


8 14 NO ADJUDICADO $0,00 


9 6 NO ADJUDICADO $0,00 


10 3 NO ADJUDICADO $0,00 


11 15 NO ADJUDICADO $0,00 


12 19 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $1.979.163,12 


13 21 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $294.883,05 


14 7 DESIERTO $0,00 







15 2 DESIERTO $0,00 


16 5 
TECNOLOGIA EDUCATIVA S.A. CUIT 
33688995529 $2.024.450,00 


17 2 
TECNOLOGIA EDUCATIVA S.A. CUIT 
33688995529 $95.896,00 


TOTAL PREADJUDICADO (1) $35.861.879,21 


 
Asimismo, como resultado del análisis efectuado por esta comisión en relación a las 
necesidades de configurar aulas híbridas y contar con equipos necesarios oportunamente, 
se sugiere adquirir equipos adicionales. La comisión, hace referencia a lo establecido en el 
Dcto. 1023/2001 Artículo 12 inciso a):“FACULTADES Y OBLIGACIONES DE LA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA. 
La autoridad administrativa tendrá las facultades y obligaciones establecidas en este régimen, sin perjuicio de las que 
estuvieren previstas en la legislación específica, en sus reglamentos, en los pliegos de bases y condiciones, o en la restante 
documentación contractual. 
Especialmente tendrá: a) La prerrogativa de interpretar los contratos, resolver las dudas que ofrezca su cumplimiento, 
modificarlos por razones de interés público, decretar su caducidad, rescisión o resolución, y determinar los efectos de éstas. 
Los actos administrativos que dicten en consecuencia tendrán los caracteres y cualidades otorgados por el artículo 12 de la 
Ley 19.549. La facultad de modificación deberá ser utilizada en forma razonable; cuando la modificación exceda en un VEINTE 
POR CIENTO (20%) en más o en menos del monto total del contrato, y la misma no sea aceptada por el cocontratante, el 
contrato deberá ser declarado extinguido sin culpa de las partes. Las ampliaciones no podrán exceder del TREINTA Y CINCO 
POR CIENTO (35%) del monto total del contrato, aun con consentimiento del cocontratante” 


La prerrogativa determinada en el Dcto. 1.030/2016, Artículo 100  OPCIONES A FAVOR DE LA 
ADMINISTRACIÓN. El derecho de la jurisdicción o entidad contratante respecto de la prórroga, aumento o disminución de los 
contratos, en los términos del artículo 12 del Decreto Delegado N° 1.023/01 y sus modificatorios y complementarios, se 
sujetará a las siguientes pautas:a) Aumentos y Disminuciones: 1. El aumento o la disminución del monto total del contrato será 
una facultad unilateral de la jurisdicción o entidad contratante, hasta el límite del VEINTE POR CIENTO (20%) establecido en 
el inciso b) del citado artículo 1 
2. En los casos en que resulte imprescindible para la jurisdicción o entidad contratante, el aumento o la disminución podrán 
exceder el VEINTE POR CIENTO (20%), y se deberá requerir la conformidad del cocontratante, si ésta no fuera aceptada, no 
generará ningún tipo de responsabilidad al proveedor ni será pasible de ningún tipo de penalidad o sanción. En ningún caso 
las ampliaciones o disminuciones podrán exceder del TREINTA Y CINCO POR CIENTO (35%) del monto total del contrato, 
aún con consentimiento del cocontratante. 
 
Recomendación final: La comisión, basada en principios de razonabilidad y eficiencia del 
proceso, que obligan a la administración a gestionar las compras a modo de satisfacer las 
necesidades de la Universidad, da cuenta que los oferentes preadjudicados han 
manifestado la posibilidad de proveer los equipos adicionales en las mismas condiciones de 
la licitación en cuestión y que, del cómputo económico de la preadjudicación total no excede 
el 35% del monto total del contrato determinado por la reglamentación.  


Como conclusión, se recomienda adjudicar la Contratación Directa nº 248/2021 por el 
monto total de CUARENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA MIL CIENTO 
CINCUENTA Y OCHO CON 07/100 ($46.460.158,07) importe total final incluyendo 
adicionales, de acuerdo al siguiente detalle:  


 


RENGLÓN 
Cantidades 


(incluye 
adicionales) 


OFERENTE IMPORTE 
TOTAL 


1 138 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $14.903.465,94 


2 43 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $6.175.310,84 


3 25 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $3.159.461,25 







4 19 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $5.457.251,25 


5 20 
DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L. - 
CUIT: 30-70973193-5 $2.956.000,00 


6 49 
DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L. - 
CUIT: 30-70973193-5 $6.578.250,00 


7 11 
MATIC SOLUCIONES DE ARIEL ALEJANDRO 
LEHMANN CUIT: 20-29627783-6 


$1.537.041,00 


8 - NO ADJUDICADO $0,00 


9 - NO ADJUDICADO $0,00 


10 - NO ADJUDICADO $0,00 


11 - NO ADJUDICADO $0,00 


12 23 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $2.395.829,04 


13 55 CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4 $772.312,75 


14 - DESIERTO $0,00 


15 - DESIERTO $0,00 


16 6 TECNOLOGIA EDUCATIVA S.A. CUIT 33688995529 $2.429.340,00 


17 2 TECNOLOGIA EDUCATIVA S.A. CUIT 33688995529 $95.896,00 


TOTAL PREADJUDICADO $46.460.158,07 


 


1. CUATRO PASOS S.A.S. - CUIT: 30-71630097-4: Renglones 1, 2, 3, 4, 12 y 13 del 
Pliego de bases y condiciones particulares, por el total de PESOS: TREINTA Y DOS 
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y 
UNO CON 07/100 ($32.863.631,07). 


2. DIGITAL SOLUCIONES INFORMÁTICAS S.R.L. - CUIT: 30-70973193-5 Renglones 5 y 6 del 
Pliego de bases y condiciones particulares, por el total de PESOS: NUEVE 
MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA 
($9.534.250) 


3. MATIC SOLUCIONES DE ARIEL ALEJANDRO LEHMANN CUIT: 20-29627783-6 Renglón 7 
del Pliego de bases y condiciones particulares, por el total de PESOS:  ($1.537.041). 


4. TECNOLOGIA  EDUCATIVA S.A. CUIT 33688995529 Renglones 16 y 17 del Pliego de 
bases y condiciones particulares, por el total de PESOS: DOS MILLONES 
QUINIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS ($2.525.236) 


 


Resultando las ofertas que satisfacen especificaciones tanto técnicas como formales 
requeridas por Pliego y conveniencia económica. 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: EX-2021-00647078- UNC-ME#PSI CD 248-2021 DICTAMEN DE EVALUACION AULAS
HIIBRIDAS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		usuario_1: Marcelo Adrian Sanchez

		usuario_2: Miguel Montes

		numero_documento: IF-2021-00725794-UNC-PSI#REC

				2021-12-03T11:46:55-0300

		GDE UNC





				2021-12-03T11:56:14-0300

		GDE UNC





				2021-12-03T11:03:23-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Planificación Institucional Estratégica
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Prosecretaría de Informática
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-12-03T11:56:20-0300

		GDE UNC





		Numero_4: IF-2021-00725794-UNC-PSI#REC

		cargo_0: Arquitecto

		Numero_3: IF-2021-00725794-UNC-PSI#REC

		cargo_2: Prosecretario

		Numero_5: IF-2021-00725794-UNC-PSI#REC

		cargo_1: Secretario

		fecha: Viernes 3 de Diciembre de 2021

		Numero_2: IF-2021-00725794-UNC-PSI#REC

		Numero_1: IF-2021-00725794-UNC-PSI#REC

		usuario_0: Santiago Ian Dutari





	numero_documento: RR-2021-1666-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 20 de Diciembre de 2021
		2021-12-20T16:21:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-20T16:35:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-20T16:43:48-0300
	GDE UNC




